
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo 

Ente,  dal  3 Dicembre 2020  al  18 dicembre 2020, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991,  

n. 44 e che contro la stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li 3 Dicembre 2020 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

 f.to Amato f.to Cozzo 

 ______________________ ______________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Enna, li 3 Dicembre 2020 f.to Cozzo 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 40  del Registro Seduta del 30  Novembre 2020 

 
 

OGGETTO: 

 

Assestamento generale del Bilancio di Previsione 2020/2022 e controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio 

 

L’anno duemilaventi, il giorno trenta, del mese di Novembre, alle ore 10.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore -- SI Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario - Direttore dell’Ente Avv. Claudia Cozzo. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO che il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, 
paragrafo 4.2 lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali “lo 
schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 175, comma 8, del TUEL (Testo Unico degli Enti locali), in forza del quale “Mediante 
la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 
31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”; 
- l’art. 193, comma 2, del TUEL, in forza del quale “Con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti “fuori bilancio” di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui 
(…)”; 
- il punto 5.3.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio, ai sensi del quale “al momento del controllo e della verifica degli equilibri di 
bilancio in corso di anno e della variazione generale di assestamento, l’ente deve dare atto 
di avere effettuato la verifica dell’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini 
dell’adozione delle necessarie variazioni”; 
-l’ articolo 106, comma 3-bis del DL 34/2020, convertito con la Legge n. 77/2020, proroga 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione e quello per la verifica/salvaguardia 
degli equilibri al 30 settembre 2020; 
-l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) ha modificato l’art. 107 
comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia), prevedendo il nuovo 
termine del 30 novembre 2020, in luogo del 30 settembre 2020, per l’adozione della 
delibera di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 
2 del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio; 
 
DATO ATTO che è stata effettuata una verifica sugli equilibri di bilancio che, in osservanza 
del dettato legislativo, è stata sviluppata secondo i criteri di seguito illustrati: 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVAMENTE ALLA 
GESTIONE DI COMPETENZA, DI CASSA E DEI RESIDUI. 
Con questo adempimento è stato effettuato un controllo finalizzato alla verifica della 
regolare gestione delle previsioni di competenza e di cassa 2020 del bilancio di previsione 
2020/2022. Il controllo ha riguardato il mantenimento degli equilibri di bilancio (pareggio 
finanziario, equilibrio della parte corrente, equilibrio degli investimenti, equilibrio tra 
entrate ed uscite per conto terzi e partite di giro) ed il rispetto di tutti gli altri requisiti 
essenziali del bilancio stesso, con riferimento all’andamento degli impegni di spesa e degli 
accertamenti di entrata. La gestione dei residui 2019 é in corso di attuazione, revisionando 
gli importi derivanti dalla gestione dei residui 2018 ed ante, le cui risultanze parziali stanno 
determinando una cospicua cancellazione di residui passivi, tale da determinare il ripiano 
delle rimanenti quote del disavanzo di amministrazione rilevato nel rendiconto della 
gestione 2018; 

 

 

 

 

 

5) dare atto che infine che la presente deliberazione : 
 

a) è soggetta all'approvazione dell'Assemblea Consortile ai sensi del combinato disposto  
dell'art. 175 , comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.6 , comma 4 dello Statuto 
Consortile; 

b) deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all'Albo Pretorio 
comunale; 

c) deve essere  inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione 
da parte dell'Assemblea Consortile; 

 
---------- 

 
Successivamente, stante l’esigenza di provvedere alla corretta gestione per il buon 
funzionamento dell’ente fino al 31.12.2020, il Consiglio con separata votazione espressa in 
forma palese e unanime favorevole 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
   IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cozzo  
 _____________________ _____________________ _____________________ 

 
 

 



CONSIDERATO che occorre apportare una variazione complessiva agli stanziamenti di 
competenza dell'anno 2020 per dare sufficiente capienza agli stanziamenti relativi alle 
seguenti spese: 
 
-€ 1,000,00 per spese di rappresentanza; 
-€ 10,00 per oneri compensi organi istituzionali; 
-€ 200,00 per spese di manutenzione di veicoli; 
-€ 21,000,00 per oneri tributari a carico dell’ente; 
-€ 38.290,00 per spese di funzionamento della struttura e per la realizzazione di eventi; 
 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 18/09/2020  con la quale si è 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare adeguamenti meramente contabili, per come indicati 
nella variazione di bilancio allegata al presente atto sub “A”; 
 
VISTA la richiesta di parere al collegio dei revisori, trasmessa con nota n. 2829 di prot. del 
27/11/2020 che sub "B"  si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
CONSIDERATO che il presente atto é sottoposto all'approvazione dell'Assemblea Consortile ai 
sensi del combinato disposto  dell'art. 175 , comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.6 , 
comma 4 dello Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che é stato acquisito il parere di regolarità tecnica , ai sensi degli artt. 16 e 17 
dello Statuto Consortile , nonché ai sensi dell'art.12 della L.R. nr. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare le variazioni di assestamento al bilancio triennale 2020/2022 che fanno parte 
integrante della presente proposta deliberativa (all. A); 
 
2) di approvare le variazioni al bilancio di cassa del bilancio 2020 che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente proposta deliberativa (all. A), comprendente la 
variazione di stanziamenti di competenza e di cassa; 
 
3) di dare atto: 

-  del permanere degli equilibri di bilancio,  (all. C) con le risultanze delle variazioni di 
bilancio allegate al presente provvedimento, dalle quali non emergono dati che 
facciano prevedere un disavanzo digestione o di amministrazione e che, pertanto, non 
sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di bilancio; 

 
-  che non sussistono ad oggi debiti fuori bilancio per i quali procedere al riconoscimento 

della legittimità; 
 
-  che non risultano pervenute richieste di variazioni connesse all’andamento dei lavori 

pubblici diverse da quelle già operate in sede di riaccertamento dei residui; 
 
4) di dare esecutività alla variazione di bilancio contenuta nell’all.A previa acquisizione  
parere favorevole del collegio dei revisori, che sul punto si esprimerà successivamente 
all’adozione del presente atto, giusta nota pervenuta via mail in data 30/11/2020; 

 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 40  DEL 30 NOVEMBRE 2020 

 

OGGETTO:  Assestamento generale del Bilancio di Previsione 2020/2022 e controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna, 27 Novembre 2020 IL SEGRETARIO 

  f.to Cozzo 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

 

Enna, 27 Novembre 2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

  _________________________________ 

 

 
 

 


